
DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 05- 09-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

            

 

 

Comune di  
PESCOPENNATARO (IS) 

Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS)  

Tel 0865 941131 Fax 0865 941365  

e-mail: comunepescopennataro@gmail.com      

sito web: www.comunepescopennataro.is.it    

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE N. 85 del 05.09.2022 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA TECNICA SPECIALISTICA DI SUPPORTO AL RUP RELATIVA ALLA VERIFICA 

E VALIDAZIONE DEL PROGETTO, ESECUZIONE LAVORI E RENDICONTAZIONE PER GLI 

INTERVENTI DI CUI AL CONTRIBUTO PREVISTO DALLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 

160, PER L’ANNO 2022. CUP I62E22000280006 – CIG 9391263B62. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

VISTA la deliberazione n. 104 del 31/12/2020, con la quale la Giunta comunale ha attribuito la Responsabilità del 

Settore Tecnico e le funzioni di RUP nell’ambito del Servizio stesso al Sindaco pro-tempore a far data dal 

01/01/2021; 
 

VISTA:  

 la Delibera del Consiglio Comunale n° 17 del 31/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il 

triennio 2022/2024; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n° 18 del 31/05/2022, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli Esercizi Finanziari 2022/2024 e i relativi 

allegati, redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al D.Lgs. N. 118/2011; 
 

VISTO l'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per 

investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 

risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e 

per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 

RICHIAMATO l'atto n. 63 del 25/08/2022 con la quale la Giunta Comunale ha, tra l'altro, deliberato: 

«DI PRENDERE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
che si intendente integralmente richiamata, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge N. 

241/1990 e successive modificazioni e integrazioni; 

DI DESTINARE il contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, N. 160 annualità 2022 per la realizzazione di 
interventi finalizzati a rendere energeticamente efficienti le utenze energetiche pubbliche con il seguente grado di 

priorità sino ad esaurimento dell'importo massimo previsto dal contributo pari ad € 50.000,00: 
• impianto di illuminazione votiva; 

• impianto di pubblica illuminazione del centro storico; 

• impianto di pubblica illuminazione lungo il tratto interno della S.P.84 in direzione castel del Giudice; 
DI IMPARTIRE gli opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area Tecnica per procedere alla predisposizione di 

tutti i successivi atti gestionali, dal conferimento dell'incarico di puntuale individuazione degli interventi alla 

realizzazione dei lavori per l'intervento in questione, con inizio degli stessi improrogabilmente entro e non oltre la 
data del 15/09/2022; 

[…] 
DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 5 della Legge N. 241/1990, e dall’art. 31 (Ruolo e funzioni del Responsabile del 

Procedimento negli appalti e nelle concessioni) del D.Lgs. n. 50/2016 quale Responsabile Unico del 

Procedimento il Sindaco pro tempore Carmen Carfagna, Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune, 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com
http://www.comunepescopennataro.is.it/


DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 05- 09-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

autorizzandolo fin da ora ad avvalersi della figura di un supporto tecnico esterno alle proprie funzioni di RUP, 

non disponendo il Sindaco stesso delle necessarie competenze tecniche per svolgere l’incarico de quo; 
[…] »; 
 

PRESO ATTO: 

 della necessità di dover procedere all’attuazione dei predetti interventi; 

 che per l’attuazione degli interventi si ritiene doversi avvalere di un servizio di assistenza tecnica 

specialistica di supporto al RUP relativa alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e 

rendicontazione delle attività; 

 che l’attuale dotazione organica dell’Ente per carenza di personale idoneo e disponibile non è nella 

condizione di poter svolgere tali attività anche in considerazione dell’elevato contenuto specialistico 

richiesto per l’espletamento del servizio; 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 24, comma 8, del Codice dei Contratti, per l’espletamento dei servizi 

di cui sopra è stato stimato un ammontare complessivo del corrispettivo pari ad €. 1.100,00 (esclusa IVA) come 

meglio dettagliato, calcolato con riferimento al D.M. 17 giugno 2016, secondo quanto indicato nell’Allegato agli 

atti dell’Ufficio tecnico; 
 

DATO ATTO che:  

 l'art.1, c.2, lett a), della legge 11 settembre 2020, n. 120, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del D. Lgs. n. 50/2016, procedono all'affidamento di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore 

a €. 75.000,00 mediante affidamento diretto; 

 l'art. 51, c.1, lett a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, stabilisce che al  decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono  apportate le 

seguenti modificazioni: 

2.1. la lettera a) è  sostituita dalla  seguente:“a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi  compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto 
dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”; 
 

VISTO l'art. 37, c.1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo restando gli 

obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente o autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiori ad €. 150.000,00; 
 

DATO ATTO della sospensione del sopra citato art. 37, c.1, disposta dall'art. 1, c.1, lett. a), della legge n. 55 del 

2019: 

 sino al 31/12/2021, come modificato dall'art. 8, c. 7, della legge n. 120 del 2020, 

 sino al 30/06/2023, come modificato dall'art. 51, c. 1, lett. a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 

per cui questa stazione appaltante può procedere autonomamente; 
 

RITENUTO, in ottemperanza ai principi di tempestività e di proporzionalità del procedimento di selezione del 

contraente di cui all'art. 30 del D. Lgs. 50/2016, di procedere quindi mediante affidamento diretto, ai sensi dell' 

art. 51, c.1, lett a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 
 

VALUTATO di poter individuare il soggetto esterno a cui affidare il suddetto servizio sulla base di informazioni 

riguardanti i relativi requisiti di idoneità professionale; 
 

CONSIDERATO che il presente appalto non può essere suddiviso in lotti, in conformità a quanto stabilito 

dall'art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016, in ragione della necessità di assicurare l’uniformità, l’integrazione e la 

continuità dei diversi processi di lavorazione e della conseguente opportunità di perseguire la massima sinergia 

nella gestione operativa delle diverse attività oggetto del medesimo decreto; 
 

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate con Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 del Consiglio dell’ANAC e aggiornate con 

successive Delibere del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018 e n. 636 del 10 luglio 2019; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 22, comma 

8, legge n. 114/ 2014, dall'art. 1, commi 495 e 502, legge n. 208/2015 e dall'art. 1, comma 1, legge n. 10/2016 

secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore ad €. 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 

dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 05- 09-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

ATTIVATA, pertanto, per le vie brevi la richiesta di offerta con il professionista Ing. Alessandro D’Andrea di 

Capracotta, finalizzata all’affidamento del servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP relativa 

alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e rendicontazione per gli interventi di cui al contributo 

previsto in oggetto; 
 

RILEVATO che ai fini del rispetto del principio di rotazione l'operatore economico ha intrattenuto rapporti 

contrattuali con l'Ente inerenti la tipologia di incarico in oggetto, ai sensi dell'art. 36, c.1, e linee guida ANAC n. 

4, ma data l’urgenza di provvedere si ritiene opportuno procedere; 
 

VISTA l'offerta presentata dal predetto professionista agli atti, a seguito della quale, l'importo delle prestazioni 

per il servizio richiesto, al netto del ribasso presentato, si quantifica in €. 936,00; 
 

RICHIAMATI: 

 l'art. 192, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che “la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

RICHIAMATO l'art. 1, c.3, della già citata legge 11 settembre 2020, n. 120, il quale dispone che “gli affiamenti 
diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016” e cioè l'oggetto dell'affidamento, 

l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 
 

PRESO ATTO che alla suddetta procedura di affidamento sono stati assegnati i seguenti codici: 

Tipologia opera CUP CIG 

INTERVENTI FINALIZZATI A RENDERE ENERGETICAMENTE 

EFFICIENTI LE UTENZE ENERGETICHE PUBBLICHE DEL COMUNE 
I62E22000280006 9391263B62 

 

RILEVATO che, alla luce delle norme sopra richiamate, l'ufficio tecnico ha già acquisito, nei confronti 

dell'operatore economico, tutte le verifiche previste, agli atti ai prot. nn. 1209 e 1330/2022; 
 

VERIFICATO che le clausole negoziali essenziali del presente affidamento, contenute nel Disciplinare 

prestazionale agli atti dell’Ufficio tecnico, verranno sottoscritte per accettazione dell'operatore economico e 

restituite a questa amministrazione; 
 

VISTO: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.m..ii.; 

 la Legge 13 agosto 2010, n° 136; 

 il D.P.R. n° 207 del 05/10/2010; 

 lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

PER I MOTIVI in narrativa esposti e che qui si intendono integralmente riportati; 
 

DI ADOTTARE la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 192 del TUEL 

emanato con D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei 

seguenti elementi indicati dal citato art. 192: 

 il fine del contratto è l’incarico inerente il servizio di assistenza tecnica specialistica di supporto al RUP 

relativa alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e rendicontazione per gli interventi di 

cui al contributo previsto dall'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l’annualità 

2022;  

 il servizio in affidamento ha ad oggetto la fornitura di un supporto tecnico-specialistico al Responsabile 

unico del procedimento nell’espletamento delle sue funzioni di gestione, attuazione e rendicontazione 

dell’intervento, volta a garantire che le attività di competenza del RUP si svolgano nel rispetto della 

normativa comunitaria, nazionale e regionale applicabile.  

In particolare, l'attività ed i servizi da realizzare dovranno espletarsi prioritariamente nei confronti del 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e faranno riferimento ai seguenti ambiti tecnici: 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 05- 09-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 Assistenza tecnico-amministrativa e contabile finalizzata alla gestione e rendicontazione delle 

risorse; 

 Assistenza per il monitoraggio finanziario, fisico e procedurale degli interventi; 

 Supporto e affiancamento nell’attività di certificazione delle spese; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico inerente il servizio di assistenza tecnica specialistica 

di supporto al RUP relativa alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e rendicontazione 

per gli interventi di cui al contributo previsto dall'articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, per l’annualità 2022; 

 la procedura di scelta del contraente è mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del disposto 

dell’art. 51, c.1, lett a), del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 e dalla normativa di settore,  e di 

affidarlo in ragione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016; 

 il contratto verrà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante lettera commerciale; 

 gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dal disciplinare di riferimento; 
 

DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, direttamente il servizio di assistenza tecnica specialistica di 

supporto al RUP relativa alla verifica e validazione del progetto, esecuzione lavori e rendicontazione per gli 

interventi di cui al contributo in oggetto all’ Ing. Alessandro D'Andrea , con studio tecnico in Capracotta (Is) alla 

via della Repubblica n. 58, iscitto all’Ordine degli Ingegneri di Isernia n. 600, C. F. DNDLSN86R28C096O - 

Partita IVA 00971170949, per l’importo di € 936,00; 
 

DI DICHIARARE l'efficacia immediata della presente determinazione vista la validità dell'esito positivo delle 

verifiche prescritte agli atti dell’Ente; 
 

DI STABILIRE che il servizio dovrà svolgersi secondo quanto riportato nel Disciplinare prestazionale contenente 

le condizioni e la disciplina del presente affidamento; 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi della legge n. 136/2010, a pena di nullità assoluta del contratto , con 

l'aggiudicazione il professionista assumerà l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riportano 

i seguenti codici: 
 

Tipologia opera CUP CIG 

INTERVENTI FINALIZZATI A RENDERE ENERGETICAMENTE 

EFFICIENTI LE UTENZE ENERGETICHE PUBBLICHE DEL COMUNE 
I62E22000280006 9391263B62 

 

DI STABILIRE che alla spesa si farà fronte con i fondi assegnati dall'articolo 1, comma 29, della legge 27 

dicembre 2019, n. 160, per l’annualità 2022; 
 

DI PRENOTARE impegno per la suddetta somma all’ex cap. 3615 – CODICE 10.05-2.02.01.09.012 del Bilancio 

di previsione 2022/2024, con imputazione all'esercizio finanziario 2022; 
 

DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’amministrazione trasparente di cui al D.lgs 33/2016 e che, pertanto, verrà pubblicato nell’apposita sezione del 

sito istituzionale dell’ente oltre che all’albo pretorio online; 
 

DI RENDERE NOTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 e 

successive modifiche ed integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Responsabile; 
 

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 6 del DPR 62/2016, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Responsabile competente ad adottare il seguente atto; 
 

DI COMUNICARE la presente determinazione, unitamente alla relativa corrispondenza, al professionista 

interessato;  
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line del Comune per giorni 

15. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Carmen CARFAGNA 



DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 85 del 05- 09-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI PESCOPENNATARO 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 

rilascia:     - PARERE FAVOREVOLE                    - PARERE CONTRARIO 

 

Addì, 05.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

   - Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

85 sub 1 05/09/2022 936,00 3615 2022  

   - Si attesta l’accertamento in entrata ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. 267/2000. 

         Pertanto il presente atto, in data odierna, diviene esecutivo. 

Accertamento Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì, 05.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

  - Si attestano le fasi di cui agli artt. 184 e 185 del D.Lgs. 267/2000. 

Mandato/Ordinativo Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

     

Addì,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio comunale nel sito web istituzionale 

accessibile al pubblico il giorno 07.09.2022 per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 

 

ATTESTATO DI CONFORMITÀ 

 

Si attesta che il presente atto è copia conforme, per uso amministrativo e d’ufficio, all’originale agli atti. 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 07.09.2022 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Carmen CARFAGNA 
 

 


